
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E 
CULTURALI CORRELATE ALLA FIERA PRIMAVERILE Nr. Progr.

Seduta NR.

 14 

15/02/2022

 8 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA EX SALA CONSILIARE DI VIA MAGENTA si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 15/02/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E CULTURALI 

CORRELATE ALLA FIERA PRIMAVERILE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 2/11/2021  con la quale è 

stato approvato il calendario fiere per l’anno 2022, stabilendo le date del 13 e 14 marzo per la Fiera 

Primaverile; 

 

Richiamato il DUP 2021-2023 approvato con deliberazione Consiglio Comunale  n.  20 del 

30/04/2021, con riferimento alla sezione “Lavoro e sostegno dell’economia locale: sostegno alle 

attività produttive” in cui è prevista l’organizzazione di iniziative ludiche, culturali e ricreative 

durante i giorni di Fiera, con hobbisti, laboratori, esibizioni e mostre, oltre alle sezioni “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio associativo” e “Promozione e sostegno alle culture”; 

 

Visto il programma delle iniziative culturali e ricreative correlate alla Fiera, predisposto 

dall’Assessorato alla Cultura e Promozione Territoriale, illustrato nella Conferenza dei Servizi 

dell’8/2/2022 durante la quale sono stati esaminati gli aspetti organizzativi e di sicurezza, nonché il 

rispetto dei protocolli anti covid riferiti all’intera manifestazione, come da verbale agli atti d’ufficio, 

trasmesso ai partecipanti; 

 

Considerato che i singoli eventi ricreativi e culturali correlati alla fiera sono attività 

eterogenee organizzate da tali soggetti, con conseguente responsabilità a loro carico, anche per 

quanto concerne il rispetto dei propri protocolli di sicurezza anticovid; 

 

Viste le seguenti note relative al programma delle iniziative: 

- prot. 2497 del 2/2/2022 con la quale l’Associazione Culturale Asso Promo Arte di Milano 

presenta il percorso ludico “I Giochi dei Nonni” con la richiesta di contributo economico a 

parziale sostegno delle spese di allestimento giochi e animazione, nonché la proposta di  

organizzazione del Mercatino delle Curiosità con l’esposizione di oggetti di ingegno 

creativo, collezionismo e artigianato da parte di operatori non professionali; 

- prot. 2496 del 2/2/2022 con la quale l’associazione Busto.com di Busto Garolfo propone 

“Gli aquiloni di Edo”, laboratorio ed esibizione di aquiloni e maniche a vento con richiesta 

di contributo; 

- prot. 2498 del 2/2/2022 con la quale SpazioCircoBergamo asd propone “Circobus. 

Animazione fissa. Chi passa prova!” con attività di giocoleria, acrobazia ed equilibrismo,  

con il preventivo di spesa massima di € 650,00 oltre IVA del 22%; 

- prot. 2904 del 7/2/2022 con la quale l’associazione Asintrekking asd di Quarto Inferiore 

(AT) propone l’attività di approccio, conduzione e passeggiate con asinelli e cavallini e tiro 

con l’arco scuola, con richiesta di contributo; 

- prot. 3124 dell’8/2/2022 con la quale l’associazione Comunemente di Busto Garolfo 

propone il laboratorio “Giochiamo con lo yoga” per i bambini e l’attività “Donne in cerchio” 

per il benessere psico-fisico; 

- prot. 26283 del 10/11/2021 con la quale l’Associazione Never Nemo di Busto Garolfo 

propone l’allestimento della mostra fotografica “Busto Garolfo – com’era, com’è – 

cinquant’anni di cambiamenti” presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano; 

- prot. 2906 del 7/2/2022 con la quale l’associazione LIPU di Parabiago propone 

l’allestimento della mostra fotografica “Visioni di pianura” presso l’ex sala consiliare, con la  

contestuale presentazione di progetti ambientali, tra i quali quello della Torre Rondonaia nel 

parco comunale di Busto Garolfo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 15/02/2022 

 

- prot. n. 3422 del 10/2/2022 con la quale il sig. Giovanni Vernia di Busto Garolfo propone la 

mostra sull’intarsio ligneo con l’esposizione delle opere realizzate dagli allievi del corso 

2020; 

Vista la comunicazione in data 3/2/2022 da parte del CSBNO relativa all’organizzazione 

della presentazione dei libri del nostro concittadino avv. Enrico Ceriotti: “Lucciola spenta: il canale 

Villoresi” e “Due diari: un amore invecchiato” (nota prot. 16443/2021)  e dato atto che domenica 13 

marzo vi sarà l’apertura straordinaria della biblioteca, come di consueto prevista nel piano di 

gestione; 

 

Vista la proposta dell’Assessorato alle Politiche giovanili relativa all’esposizione di auto e  

attività aggregative a cura della Consulta Giovani presso il cortile del Municipio per la giornata di 

Domenica; 

 

Ritenuto di dare spazio ad associazioni e gruppi del territorio, impegnati nell’offerta 

culturale, sportiva e ricreativa, al fine di valorizzare le capacità e le esperienze locali e favorire 

l’aggregazione sociale e la fruizione di iniziative di qualità; 

 

Ritenuto di approvare la concessione dei contributi alle seguenti associazioni: 

• AssoPromoArte di Milano   € 600,00 

• Busto.com di Busto Garolfo   € 300,00  

• Asintrekking asd di Quarto Inferiore  € 800,00 

 

 Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici),  n. 6 (Destinatari dei 

benefici economici), n. 7 (Contenuto e modalità di presentazione delle istanze di ammissione ai 

benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione),  n. 10 (Condizioni generali di concessione) e n. 

13 (Patrocinio e promozione) del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 86 del 20/12/2001;  

  

Dato atto che le predette iniziative  richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/1/2017  e che il contributo assolve 

alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati  per il progresso civile, 

sociale e culturale della comunità;  
 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il programma delle iniziative culturali e ricreative 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 15/02/2022 

 

correlate alla Fiera Primaverile 2022, come sopra indicate e riepilogate nell’allegato alla 

presente deliberazione;  

 

2. di concedere i contributi alle seguenti associazioni: 

• AssoPromoArte di Milano   € 600,00 

• Busto.com di Busto Garolfo    € 300,00  

• Asintrekking  asd di Quarto Inferiore  € 800,00 

 

3. di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 

Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa  sui seguenti capitoli del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso: 

 

- € 700,00 sul Cap. 11233/134 - U.1.03.02.02.005 Titolo 1-  Missione 14 - Programma 2  

€ 93,00 sul Cap. 5231/86 U.1.03.02.02.005 Titolo 1 -Missione 5- Programma 2  

per l’animazione Circobus, con incarico a ASD Spazio Circo di Seriate (tale importo è 

suscettibile di variazione in base alla definizione degli intrattenimenti); 

 

- € 1.700,00 per i contributi sul Cap. 11558 – U.1.04.04.01.001 Titolo 1 – Missione 14 – 

Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

4. di dare atto che con determinazione della Responsabile dell’Area Attività Educative e per il 

Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa per la stampa di manifesti e volantini e per il 

pagamento dei diritti Siae, se dovuti, in seguito alla quantificazione da parte dell’apposito 

ufficio territoriale di Legnano; 

 

5. di dare atto che trattandosi di iniziativa dell’Amministrazione Comunale il presente atto 

costituisce anche rilascio di Licenza di P.S., ai sensi di quanto stabilito dall’art. 68 del 

T.U.LL.P.S. e s.m.i., subordinatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 

- non dovranno essere montati palchi o attrezzature di altezza superiore a 50 cm; 

- dovranno essere prodotte le ricevute attestanti l’avvenuto versamento dei diritti SIAE; 

- dovrà essere garantita l’accessibilità ai mezzi di soccorso; 

- dovranno essere messe in sicurezza eventuali prese e cavi elettrici; 

- non dovranno essere somministrate bevande in contenitori di vetro e lattine per asporto 

nell’area della manifestazione; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di deroga come previsto dalla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/05/2021 avente per oggetto “Adozione 

aggiornamento Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale: determinazioni”; 

 

7. di dare atto che le manifestazioni sono organizzate nel rispetto della vigente normativa 

anticovid; 

 

8. di dare atto che i partecipanti alla Fiera sono esentati dal pagamento del Canone Unico di 

occupazione. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 15/02/2022 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 15/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 14 del 15/02/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE RICREATIVE E CULTURALI CORRELATE ALLA 
FIERA PRIMAVERILE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   10/02/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/02/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Busto Garolfo, 08 febbraio 2022 

PROGRAMMA FIERA PRIMAVERILE 2022

Data: domenica 13 marzo e lunedì 14 marzo 2022 

Location: 


- Domenica Parco Comunale Falcone e Borsellino e vie 
limitrofe 


- Lunedì Piazza Lombardia e vie limitrofe 

Bancarelle di ambulanti e artigiani 


- Sabato 12/03:


- Giardinetto interno ex Sala Consiliare: DONNE IN 
CERCHIO - Corpo, mente, spirito per il benessere 
femminile - proposta dall’associazione ComuneMente - non 
è richiesto contributo economico - presentazione già 
inoltrata all’Ufficio Cultura -


- Ex Sala Consiliare - ore 21,00 - PRESENTAZIONE DEL 
LIBRO "Lucciola spenta: il Canal Villoresi" dell. avv. Enrico 
Ceriotti - autore di Busto Garolfo proposta in 
collaborazione con il CSBNO - non è richiesto contributo 
economico -.


- Domenica 13/03 : 

- Mercatino delle Curiosità - mercatino di hobbisti, 
collezionisti e opere di ingegno - parcheggio Parco Falcone 
Borsellino - organizzatore Asso Promo Arte - referente 
responsabile sig. Gaggianesi - nessuna richiesta 
economica- documentazione già inoltrata all’ufficio Cultura;


COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0003237 del 09/02/2022



- I Giochi dei Nonni - giochi in legno interamente realizzati a 
mano - parcheggio casetta dell’acqua - organizzato da 
Asso Promo Arte proposta  economica come da mail già 
inviata all’ufficio Cultura;


- Gli Aquiloni di Edo - laboratorio di creazione di aquiloni e 
maniche a vento aperto a tutti compreso di tutti i materiali, 
volo finale collettivo delle creazioni, esibizione di volo di 
aquiloni giganti e maniche a vento - proposto 
dal’associazione Busto.com in collaborazione con 
l’organizzazione VOLARho - rimborso spese richiesto come 
da mail già inoltrata all’Ufficio Cultura - richiesti 2 tavoli; 

-  Arena Parco Falcone Borsellino- “Circobus.  Animazione 
fissa. Chi passa prova!”- Allestimento di una scuola di circo 
in cui chi vuole potrà destreggiarsi tra strumenti e attrezzi 
inconsueti, provando l'ebbrezza dell'acrobata, la 
concentrazione del l 'equi l ibr ista, l 'emozione del 
giocoliere....un pomeriggio da circensi per i più piccini e per 
i grandi che vogliono sentirsi bambini. Per imparare a 
conoscere   il mondo scoprendosi diversi, magici e 
pieni  di  talenti - proposta da Spazio Circo Bergamo - 
proposta economica già inviata all’Ufficio Cultura; 

- Parco Falcone Borsellino zona Giochi - esperienza con 
asinelli e cavallini in miniatura e pratica di tiro con l’arco 
a cura dell’ASD AsinlTrekking - proposta e richiesta 
economica già inviata all’Ufficio Cultura;


- Parco Falcone Borsellino - Giardino dei ciliegi - 
laboratorio esperienziale Giochiamo con lo Yoga rivolto ai 
bambini dai 5 ai 10 anni per “giocare” con movimento, 
immaginazione ed emozioni - proposta dal’Associazione 
COMUNEmente di Busto Garolfo - non è richiesto 
contributo - presentazione completa già inoltrata a Ufficio 
Cultura -




- Sala Biblioteca - Sala Fontana - Mostra di  lavori di 
intarsio in legno - proposta da Giovanni Vernia - non è 
richiesto contributo economico.  

- CORTILE MUNICIPIO - esposizione auto - proposta dalla 
Consulta Giovani di Busto Garolfo, dettagli ancora da 
definire.


Domenica 13 e Lunedì 14: 

- Ex Sala Consiliare - mostra “Visioni Di Pianura” - mostra 
fotografica proposta dal Gruppo LIPU di Parabiago - non ci 
sono richieste economiche - richiesti pannelli e uso del 
proiettore. Lettera proposta già inviata ad Ufficio Cultura - 
richiesti pannelli e proiettore;

- Spazio Espositivo Villa Brentano - mostra fotografica 
“Busto Garol fo com’era … com’è” - a cura 
dell’Associazione NEVERNEMO la libreria che non c’è - non 
è richiesto contributo - proposta già inviata all’Ufficio 
Cultura;


Cordiali saluti.


Patrizia Campetti


Assessore alla Cultura, Promozione Territoriale


		2022-02-22T10:25:13+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-02-22T14:18:06+0100
	BIONDI SUSANNA




